1
6

[image: image1.jpg]

Администрация

Ромашкинского сельского поселения
Приозерского муниципального района
Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 07 ноября 2023 года                                                                                            №  302

	«Об утверждении Перечня муниципальных программ Ромашкинского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области
на 2024 год.»

В соответствии со статьями 172, 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация Ромашкинского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Перечень муниципальных программ Ромашкинского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области на 2024 год. (Приложение).

2. Сектору экономики и финансов администрации Ромашкинского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области обеспечивать при необходимости актуализацию Перечня муниципальных программ Ромашкинского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению сайте муниципального образования www.Ромашкинское.рф.
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

 Глава администрации                                                                             С. В. Танков
Логинива О. Н.
Тел.8(813-79)99663
Разослано: 2-дело, 1-СЭФ, 1-прокуратура,1-КСО, зам. главы администрации-1, МУК-1
Утвержден

постановлением администрации

Ромашкинского сельского поселения

Приозерского муниципального района
Ленинградской области

от 07 ноября  2023 года № 302

(Приложение)

Перечень

муниципальных программ Ромашкинского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области на 2024 год.

	№ п.п.
	Наименование программы
	Сроки реализации программы
	Ответственный исполнитель

	Основные направления социально-экономического развития и реализуемые подпрограммы

	1.
	Развитие культуры и физической культуры в муниципальном образовании Ромашкинского сельского поселения

Приозерского муниципального района

Ленинградской области
	2022

	2024
	Директор Муниципального казённого учреждения культуры Ромашкинское клубное объединение
	Цель: Сохранение и развитие учреждений культуры как важного ресурса социально-экономического и нравственного развития, социальной стабильности и духовного здоровья населения
Задачи: Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами учреждения культуры

- Организация культурно-досуговой деятельности на территории муниципального образования;

- Изучение и формирование библиотечных фондов, соответствующих развитию личности, ее информационным и иным потребностям;

- Развитие физической культуры и спорта

Ожидаемый результат - Увеличение количества посещений культурно-досуговых мероприятий к концу 2024 г. на      5 %

- Доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, в общем числе детей к концу 2024 г. составит 3 %;

- Увеличение количества посещений  библиотек к концу 2024 г. на 1 %;

- Увеличение количества книговыдач на 0,1 тыс. ед. ежегодно за период реализации программы;

- Увеличение количества приобретённых книг для библиотек муниципального района на 100 экз. ежегодно за период реализации программы

- Увеличение количества посещений секций  физической культуры и спорта на 10%

Показатели социально-экономической эффективности:
Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами учреждения культуры

- Организация культурно-досуговой деятельности на территории муниципального образования;

- Изучение и формирование библиотечных фондов, соответствующих развитию личности, ее информационным и иным потребностям;

- Развитие физической культуры и спорта

	2.
	Обеспечение качественным жильем граждан на территории муниципального образования Ромашкинского сельского поселения муниципального образования Приозерского муниципального района Ленинградской области
	2022
	2024
	глава администрации Ромашкинского сельского поселения
	Цели муниципальной программы:

Создание условий, обеспечивающих комфортные условия проживания граждан на территории муниципального образования Ромашкинского сельского поселения.

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
- обеспечение мероприятий по проектированию, строительству и содержанию инженерной и транспортной инфраструктуры на земельных участках предоставленных членам многодетных семей, молодым специалистам, членам молодых семей – 1 массив

Показатели социально-экономической эффективности:

Создание условий для приведения объектов коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия проживания граждан (потребителей услуг) и развитие систем коммунальной инфраструктуры на территории Ромашкинского сельского поселения

	3.
	Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в муниципальном образовании Ромашкинского сельского поселения муниципального образования Приозерского муниципального района Ленинградской области
	2022
	2024
	глава администрации Ромашкинского  сельского поселения
	Цели муниципальной программы:
- обеспечение надежной и эффективной работы жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
- субсидия юридическому лицу оказывающему жилищно-коммунальные услуги, на компенсацию части затрат при оказании услуг по тарифам не обеспечивающим возмещение издержек – 1 шт.

- актуализация схемы теплоснабжения – 1 шт.

- актуализация схемы водоснабжения и водоотведения – 1 шт.

- ремонт теплотрассы в пос. Ромашки – 300 п. м.

- газоснабжение жилых домов на территории муниципального образования Ромашкинского сельского поселения (в том числе проектно-изыскательские работы) – 1объект
Показатели социально-экономической эффективности:

- повышение эффективности работы коммунального комплекса (снижение издержек)

- обеспечение безаварийной, бесперебойной работы систем коммунальной инфраструктуры

- повышение качества предоставляемых потребителям коммунальных услуг

	4.
	Благоустройство и развитие территории муниципального образования Ромашкинского  сельского поселения муниципального образования Приозерского муниципального района Ленинградской области
	2022
	2024
	глава администрации Ромашкинского сельского поселения
	Цели муниципальной программы:

Совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования Ромашкинского сельского поселения муниципального образования Приозерского муниципального района Ленинградской области, создание комфортных условий проживания и отдыха населения, повышение качества предоставляемых коммунальных услуг.
Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
К 2024 году:

- экономия электроэнергии уличного освещения и затрат на содержание уличного освещения – 20%;

- Протяженность сетей уличного освещения – увеличить на 1463 м. в 2022 году – 90% и 2023 – 1500м. – 100%.

- обеспечение освещенности улиц, внедрение современных экологически безопасных осветительных приборов в 2022 году 38 шт. на 2023 г 40 шт.;

- процент территории поселения, очищенной от несанкционированных свалок и бытового мусора (от площади загрязненной территории) - 95 %;

- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству – 100 %;

-совершенствование эстетического состояния территории;

- уровень обработки (дезинсекция и дератизация) территории сельского поселения – 100%;

- приведение в качественное состояние элементов благоустройства – 10 шт.;

- создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов – 1 шт концу реализации программы
Показатели социально-экономической эффективности:

- Единое управление комплексным благоустройством муниципального образования.

- Определение перспективы улучшения благоустройства муниципального образования Ромашкинского сельского поселения
- Создание условий для работы и отдыха жителей поселения

- Улучшение состояния территорий муниципального образования Ромашкинского сельского поселения

	5.
	Развитие автомобильных дорог муниципального образования Ромашкинского  сельского поселения муниципального образования Приозерского муниципального района Ленинградской области
	2022
	2024
	глава администрации Ромашкинского  сельского поселения
	Цели муниципальной программы:

- выполнение полномочий, связанных с организацией дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения, с целью сохранение и совершенствование сети автомобильных дорог местного значения.

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
К 2024 году:

Выполнить:

- капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, имеющих приоритетный социально значимый характер 1,502 км.
- Восстановление профиля дорог, с заменой на переходный тип ряда дорог МО Ромашкинское СП 0,9 км. происшествий по причине неудовлетворительных дорожных условий.

Показатели социально-экономической эффективности:

- создание комфортной среды для проживания населения, положительной воздействие на экономику, социальную сферу и экологическую ситуацию;
- увеличение пропускной способности улично-дорожной сети.

	6.
	Устойчивое общественное развитие                                                                                                                                                        в муниципальном образовании Ромашкинского сельского поселения муниципального                                                                                                                                                               образования Приозерского муниципального района Ленинградской области
	2022
	2024
	глава администрации муниципального образования Ромашкинского  сельского поселения

	Цели муниципальной программы:
- создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности;

- активизация местного населения в решении вопросов местного значения.

- создание благоприятных условий для эффективного функционирования  института старост на территории поселения;

- локализация и ликвидация очагов распространения борщевика Сосновского на территории населенных пунктов муниципального образования Ромашкинского сельского поселения;

- улучшение качественного состояния земель, исключение случаев травматизма среди населения;

- совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования Ромашкинского сельского поселения.
- увеличение человеческого капитала молодёжи Ромашкинского  сельского поселения Приозерского района Ленинградской области
Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы:

Осуществить ремонт уличного освещения, восстановление профиля дорог: 2023 г.  по ул. Речная;
2024 г.   – восстановление профиля дорог по ул. Советская

Установка детских спортивно-развивающих площадок.

Капитальный ремонт дорог

Уничтожение борщевика на землях населенных пунктах Ромашкинского сельского поселения
Показатели социально-экономической эффективности:

- обеспечение социально-экономического и культурного развития частей территорий поселения

- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов

	7.
	Формирование комфортной городской среды

на территории муниципального образования Ромашкинского сельского поселения

	2022
	2024
	глава администрации Ромашкинского сельского поселения;

	Цели муниципальной программы:
- создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности;

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы:

К 2029 году

- озеленение территорий – 1. территория Саперное

- установка ограждений – 1 территория Саперное

- оборудование детских площадок – 1 комплекс

- оборудование спортивных площадок – 1 комплекс

- установка малых архитектурных форм и мебели – 1 комплекс
Показатели социально-экономической эффективности:

- обеспечение социально-экономического и культурного развития частей территорий поселения

- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов